**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav světových dějin

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Historie

Simona Reseková

**Severotalianske komúny v štaufskom období: Benátky a Miláno**

Northern Italian Communes in Hohenstaufen's Era: Venice and Milan

Praha 2015

Vedúci práce: doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetkú použitú literatúru a pramene a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia k získaniu rovnakého či iného titulu.

V Prahe dňa 31. 7. 2015

.....
Simona Reseková

Moja srdečná vďaka patrí na prvom mieste doc. PhDr. Václavovi Drškovi, Ph.D. za jeho ochotu viesť túto prácu a odborné rady k nej, avšak predovšetkým za trpezlivosť a ústretovosť hlavne v záverečných fázach jej tvorby. Veľká vďaka však patrí aj človeku, nebyť ktorého, práca by zostala rozpracovaná a vďaka ktorému som ju s nadobudnutím nových síl dotiahla do konca, môjmu najlepšiemu priateľovi Filipovi Šalagovičovi. Ďakujem!

## **Abstrakt**

Práca sa venuje inštitucionálnym zmenám v severotalianskom priestore za vlády Fridricha I. Barbarossu, a to konkrétne na príklade Milána a Benátok. Opisuje vývoj štátneho zriadenia oboch miest od ranostredovekého obdobia po vznik komún v priebehu 11. storočia. Jadro práce tvorí samotný rozmach komunálneho zriadenia, resp. zmeny v jeho inštitúciách, ku ktorým došlo za vlády Fridricha I. Barbarossu, a všíma si prípadný vplyv lombardských vojen medzi cisárom a Lombardskou ligou na tieto zmeny.

## **Kľúčové slová**

Miláno, Benátky, komúny, Fridrich. I . Barbarossa, Lombardská liga

## **Abstract**

This thesis explores the institutional changes in the Northern Italian area during Frederick I Barbarossa's era, specifically focusing on the changes in Milan and Venice. It describes the evolution of establishment of both of these cities, starting from the Early Medieval period up to the rise of the Communes during the 11th century. The core of the thesis aims to be the very Communal establishment - more precisely, the changes in the institutions raised during the reign of Frederick I. Barbarossa and the possible impact of the Lombard wars between the Emperor and the Lombard League.

## **Keywords**

Milan, Venice, communes, Frederick I. Barbarossa, Lombard League

## Obsah

Úvod ..... 6
1. Inštitucionálny vývoj Milána do nástupu Fridricha Barbarossu na trón..... 10
1.1. Moc v rukách <i>duces</i> a jej postupný úpadok..... 10
1.2. Moc v rukách arcibiskupa a jej postupný úpadok ..... 13
1.3. Na ceste ku vzniku komúny..... 17
1.4. Inštitucionálna stránka Milána v predvečer vypuknutia bojov s Fridrichom Barbarossom..... 21
2. Inštitucionálny vývoj Benátok do nástupu Fridricha Barbarossu na trón..... 24
2.1. Na ceste k emancipácii spod Byzancie ..... 24
2.2. Dóža – od absolútnej moci ku vzniku komúny ..... 27
2.3. Inštitucionálna stránka Benátok v predvečer vypuknutia bojov s Fridrichom Barbarossom – zvláštna cesta na ceste ku komúne ..... 31
3. Lombardské vojny Fridricha Barbarossu a Miláno ..... 33
3.1. 1152 – 1158, od nástupu Fridricha I. Barbarossu na trón po druhé zasadanie snemu v Roncaglii..... 33
3.2. 1158 – 1162, od Roncaglijského snemu po zničenie Milána ..... 43
3.3. 1163 – 1183, od sformovania proticisárskych koalícií po kostnický mier ..... 48
4. Benátky v období Lombardských vojen Fridricha Barbarossu ..... 61
4.1. 1152 – 1171, od nástupu Barbarossu po roztržku s Konštantínopolom ..... 65
4.2. 1171 – 1178, od zavraždenia dóžu Vitale Michiela II. do voľby Oria Mastropiera ..... 65
Záver ..... 71
Zoznam použitej literatúry a prameňov ..... 74

## Úvod

Roku 1152 nastúpil na trón nemeckej ríše Fridrich I. Barbarossa, synovec zosnulého Konráda III. z rodu Štaufov, zároveň však skrz matku potomok Welfov, hlavného štaufského oponenta. Práve snaha nastoliť mier a získať po dekádach nepokojov na čelo Ríše panovníka, ktorý by dokázal tieto nepokoje utíšiť a viesť štát pevnou rukou, viedla kniežatá k jeho zvoleniu. Fridrich sa netajil svojou koncepciou vlády, ktorá chcela ísť po stopách jeho slávnych predkov, zjednotiteľov a rozmnožiteľov Ríše, Karola Veľkého a Ota III., túžiac nastoliť v Ríši mier a opätovne dosiahnuť nad ňou dohľad a pevnú, centralisticky zameranú správu vo všetkých jej kútoch. Jeho politika čoskoro narazila na prvú prekážku, ktorá prišla už onedlho po Fridrichovom zahájení vlády a po jeho zostupe za Alpy na ceste do Ríma za korunováciou a nastolením poriadku vo Večnom meste, zmietajúceho sa v patricijských bojoch. Bolo ním správne zriadenie tzv. mestských komún, samosprávnych celkov na severe a v strede Itálie, pozostávajúcich z mesta a jeho okolia, *contada*. Tieto, navyknuté na dekády trvajúcu cisársku neprítomnosť, v medzičase dospeli k vlastným autonómnym zriadeniam, uzurpujúc si práva, ktoré zvyčajne patrili cisárovi, resp. italskému kráľovi, a zvyknuté spravovať si vnútorné veci sami. Nie je preto prekvapujúce, že hegemoniálna koncepcia vlády cisára Fridricha I. Barbarossu sa čoskoro dostala s mestskými komúnami do konfliktu a obe strany zahájili desaťročia trvajúci boj – cisár sledujúc upevnenie svojej moci a snahu podriadiť si komúny, tie naopak túžiac upevniť štátne zriadenie, ku ktorému došlo prirodzenou cestou a na ktoré si medzitým navykli.

V našej práci sme sa rozhodli zamerať práve na postupný vývoj štátneho zriadenia v severoitalskom priestore od najranejších dôb do počiatku vzniku komunálneho zriadenia, jadro práce potom tvorí samostatné obdobie panovania Fridricha I. Barbarossu, ktoré v severoitalskom priestore korešpondovalo s počínajúcim obdobím rozmachu a rozvoja komún. Rozhodli sme sa vysledovať, ako toto obdobie a uvedený konflikt prispelo k modifikácii štátneho zriadenia, a to na príklade dvoch vývojovo podobných severoitalských komún, ktoré však, vzhľadom na odlišný vznik a odlišné politické vplyvy na ich vnútroštátne záležitosti, v konečnom dôsledku dospeli do odlišnej formy štátneho zriadenia, na Miláno a Benátky.

Pri práci sme vychádzali predovšetkým z dobových naratívnych prameňov, z drvivej väčšiny zdigitalizovaných a tvoriacich súčasť regesta *Monumenta Germaniae Historiae* ([www.dmgh.de](http://www.dmgh.de)), pri dielach italskej proveniencie dostupných online na stránke ALIM, archívu latinských stredovekých prameňov ([www.alim.dfl.univr.it](http://www.alim.dfl.univr.it)), a pomerne obmedzeného množstva prameňov úradnej povahy. Pri Miláne nám bolo užitočným predovšetkým dielo

kronikára Otta Frízinského a jeho pokračovateľa Rahewina,<sup>1</sup> podávajúce obsiahly pohľad na udalosti týkajúce sa Barbarosovej vlády do roku 1162, samozrejme však precisársky zamerané. Z precisárskej strany je pre obdobie lombardských bojov nesmierne prínosnou kronika lodijských občanov Ottona a Acerba Morenu a ich anonymného pokračovateľa,<sup>2</sup> podávajúca detailné informácie týkajúce sa Milána, nakoľko sa jednalo o ich hlavného oponenta. Z milánskej strany sme čerpali z dvoch na detaily chudobnejších kroník a to anonymných *Gesta Federici Imperatoris. De Rebus Gestis In Lonbardia*<sup>3</sup> a *Libellus Tristitiae Jána Codagnelliho*,<sup>4</sup> čiastočne čerpajúceho z predošlej, avšak v zlomových okamihoch nášho rozprávania neraz pridávajúceho nové informácie. Z autorov, hoc priamych aktérov konfliktu, avšak nepatriacich k rozhodne strániacim jednej či druhej strane, uvádzame dielo

[…]

nášho príbehu, dokonca vypálené a zrovnané so zemou a jeho obyvateľstvo symbolicky rozohnané do štyroch svetových strán. Najzreteľnejším symbolom tohto odporu komún voči cisárovi bola výstavba nového mesta, bez cisárovho zvolenia, ktorého obyvateľmi sa stali protivníci jeho a jeho severoitalských spojencov a ktoré nieslo meno cisárovho najväčšieho oponenta, pápeža Alexandra III. – Alessandria. Asi najviac obdiv vzbudzujúcou epizódou tohto obdobia bolo samostatné vytvorenie Ligy lombardských miest a miest Benátska a Márk, v ktorom do toho času nezmieriteľní protivníci spojili svoje sily, zriekli sa územných či regálnych nárokov, o ktoré dovtedy viedli ľúte boje a podobne ako storočie vzad Milánčania na čele s arcibiskupom Aribertom spojili sily proti Konrádovi II., za rovnakým účelom, to jest boja za vlastnú existenciu a autonómiu, ich tentokrát spojilo sedemnást' komún.

Po rokoch vyčerpávajúcich bojov dosiahli komúny vytúženého a ťažko vybojovaného víťazstva – uznania svojich slobôd a potvrdenie komunálneho zriadenia takého, aké vzniklo na prelome 11. a 12. storočia. Fridrich sa zriekol tých regalií, ktoré si za cisárskej neprítomnosti za Alpami prisvojili komúny a ich užívanie sa stalo pre nich úzom, rovnako ako sa zriekol aj zámeru dosadiť na čelo komún svojich verných nemeckých podestov, ktorí by nahradili konzulské kolégium, obdobne ako sa snažili riešiť situáciu vzniknutú za chaotickej politickej situácie v období Regna Otóni dosadzovaním „svojich“ biskupov do čela miest. Kostnickým mierom z roku 1183 teda ostalo konzulátne zriadenie zachované s dodatkom, viac-menej pro forma, aby ľuďom zvolení konzulovia boli spätne investitovaní cisárom a to bez prekážok z jeho strany.

Kým teda obdobie lombardských vojen vyústilo v upevnenie komunálneho zriadenia v Miláne, ktoré týmto nastúpilo obdobie komunálneho rozmachu, v Benátkach situácia bola odlišná. Benátky, ako sme si vysvetlili v úvodných kapitolách, spadali od 9. storočia pod poli-

tický vplyv Byzancie, ktorá však v tom čase riešila problémy spojené s inváziou Arabov a Slovanov a Benátky, ako ich najzápadnejšia výspa, ostali mimo možností ich efektívneho zásahu. V podstate slobodné, s Byzanciou prepojené len zväzkami obchodnými a zaviazané im námornou výpomocou v bojoch proti Sicíľčanom, nemuseli teda Benátky riešiť boj proti vyššej autorite, ako to bolo v prípade Milána a ďalších lombardských komún. Aj keď uvedené udalosti, ktoré viedli ani nie tak k zmene ako k upevneniu komunálneho zriadenia a postupnému prerodu komúny na Signoriu, patricijskú republiku, nemali priamy súvis s lombardskými vojnami Barbarossu, Benátky v nich predsa len účinkovali ako jeden (podľa benátskych prameňov iniciátor) z prvých spolupriazníkov boja proti Barbarossovi, na ktorý sa zaviazali prispieť námornými silami a peňažným obnosom. Vďaka obliehaniu Ancony spolu s cisárskymi síce stratili dôveru členov Ligy, napokon však iniciovali vedenie mierových jednaní medzi pápežom a cisárom a Ligou a stali sa miestom podpisu šesťročného prímeria, vedúceho ku kostnickému mieru. Snaha Benátok udržať si priateľské styky so Sicíliou a ich bohatstvo, ktoré podnietilo Manuela Komnéna k zajatiu všetkých benátskych kupcov na byzantskom území a skonfiškovaní ich majetku, napokon odvedli pozornosť Benátčanov od udalostí na Apeninskom poloostrove. Odvetná benátska výprava, ktorá skončila neúspechom a nezodpovedné správanie dóžu Vitale Michiela II., ktorý po návrate priniesol do svojho mesta mor, priniesli jeho násilnú smrť a následne sa Benátčania, respektíve nobilita, ktorá v uplynulých dekádach nadobúdala čoraz väčší podiel na verejnej moci, rozhodli zmeniť volebný systém hlavy štátu a položiť základy nových úradov, ktoré v nasledujúcom storočí vyšperkovali a ktoré mali prostredníctvom vzájomnej kontroly medzi jednotlivými zložkami štátnej moci pretvoriť komúnu vo vlastníctvo nobility. Od týchto opatrení sa začala moc dóžu okresávať a napokon v jeho úrade prevážila reprezentatívna funkcia.

Cieľom práce bolo, po úvodných kapitolách sledujúcich na oboch skúmaných komúnach dôležité medzníky na ceste ku komunálnemu zriadeniu, opísať, akým spôsobom prispelo nami sledovaného obdobia vojenských stretov cisára Fridricha I. Barbarossu a lombardských miest na jeho konečné usporiadanie, poprípade na jeho transformáciu. Na príklade Milána sme videli bytostný význam týchto akcií na definitívne ustanovenie komunálneho zriadenia, kdežto na príklade Benátok sa odtlačok boja komún ukázal omnoho menej zreteľne. Síce boli jedným z účastníkov nami sledovaných bojov, ich štátne zriadenie však ovplyvnili udalosti len nepriamo, a to na pozadí boja Západu s Východom, nevraživosti cisára nemeckého s cisárom byzantským a na pozadí vzájomnej spleti vzťahov medzi všetkými politickými celkami Apeninského poloostrova. Veríme, že sme touto prácou nami vytýčeného cieľa dosiahli

a prispeli tak aspoň troškou k sprístupneniu tohto nesporne zaujímavého obdobia záujemcovi z radu českej či slovenskej verejnosti.
