**Simona Reseková, Severoitalské komúny v štaufskom období: Benátky a Miláno, bakalárska práca FF UK v Praze 2015, 76 stran.**

Posudek vedoucího práce

Alespoň ve středoevropském prostoru bývá vrcholné štaufské období většinou vnímáno říšskou optikou, a to jako doba dynamických změn a posledního pokusu o nový universalistický koncept císařství. Je proto velice záslužné, že kolegyně Reseková se ve své práci pokusila upozornit, že Barbarossovo vládnutí poznamenalo přinejmenším stejnou měrou i severoitalské prostředí, kde ovšem jeho dopady měly ve srovnání s německým královstvím specificky jiné důsledky, dané existencí ekonomicky i politicky silných městských komun.

Základní badatelská otázka tedy zněla, nakolik mocenské zásahy Fridricha I. na Apeninském poloostrově ovlivnily vývoj samosprávného zřízení, jež tu pevně zakořenilo minimálně od počátku 12. století. Za příklad byly, dle mého soudu vhodně, zvoleny dva typičtí a současně nejdůležitější představitelé městského života na severu Itálie – Milán a Benátky. Předkladatelka práce tuto tezi přesvědčivě zdůvodnila v Úvodu své práce a připojila solidní rozbor pramenů a dosavadního odborného diskursu k této problematice. Práce tak heuristicky stojí na solidních základech a vychází z dobré pramenné základny, v níž sice převažují díla narativního charakteru, ale nechybí ani dokumenty úřední provenience.

V dalších dvou kapitolách pak pisatelka shrnuje odděleně institucionální vývoj Milána a Benátek a podobu jejich samosprávy až do nástupu Fridricha I. Tato část má poněkud kompilativní charakter, kolegyně Reseková však poctivě využívá i pramenné základny a celkově lze říci, že obě kapitoly ústrojně zapadají do celku práce. Vzhledem k jejímu tématu bych pouze očekával větší pozornost vztahu mezi rozpadem říšské církve v Itálii po uzavření wormského konkordátu a rozvojem komunálního zřízení. Jádrem díla svou pak dvě kapitoly analytického charakteru, zaměřené na vnitřní vývoj Milána a Benátek v období Barbarossových válek v severní Itálii. Jde o poctivě zpracovaný text, jen možná zatížený až neúměrně dlouhými citacemi, místo kterých by bylo asi vhodnější pokusit se o sevřenější výklad a osobitější interpretaci problému. Přesto však struktura práce neztrácí na logice a přehlednosti a ústí v samostatně formulovaný komparativní závěr, varující před možnou paušalizací a obecným přijímáním teze, že Barbarossovův zásah musel nutně vést k proměnám městské samosprávy v severní Itálii.

V posledním konstatování si dovoluji vidět hlavní přínos této studie, splňující i jinak všechny standardy kladené na tento typ kvalifikační práce. Doporučuji ji proto k úspěšné obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou:

**výborně**

V Kolíně 30. srpna 2015

Doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.